
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  83Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, ao servi-
dor Cândido Amir Gama Bragança, Cargo: Auxiliar de Informática, GEP: 
Estatutário Efetivo – Classe, Lotado no 7º CRS, Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 02/07/2008 à 01/07/2011.
AUTORIZAR, que o servidor goze (01) um mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 02/01/2024 a 31/02/2024 no total de 30 (trinta) dias. Matrícula 
nº 5146429/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 1011523
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º 182 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N.º 55/20.11. 2000, 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, a servido-
ra Taisa de Nazaré Vasconcelos Vilhena, Cargo: Agente de Artes Práticas, 
GEP: Estatutário Efetivo – Classe, Lotada no 7º CRS, Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio de 22/10/2008 a 21/10/2011.
 AUTORIZAR, que a servidora goze (01) um mês de Licença Prêmio, no 
período de 08/01/2024 a 06/02/2024 no total de 30 (trinta) dias. Matrícula 
nº 54184591/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde.
PORTARIA N.º 181 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N.º 55/20.11. 2000, 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o servidor 
Roberto Afonso Nery da Conceição, Cargo: Agente de Portaria, GEP: Esta-
tutário Efetivo – Classe, Lotado no 7º CRS, Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio de 25/07/2001 a 24/07/2004.
 AUTORIZAR, que o servidor goze (01) um mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 08/01/2024 a 06/02/2024 no total de 30 (trinta) dias. Matrícula 
nº 5095026/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde.
PORTARIA N.º 180 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N.º 55/20.11. 2000, 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, a servidora 
Natália Buarque do Monte Brito, Cargo: Agente de Controle de Endemias, 
GEP: Estatutário Efetivo – Classe, Lotada no 7º CRS, Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio de 07/09/2018 a 06/09/2021. AUTORIZAR, que a 
servidora goze (01) um mês de Licença Prêmio, no período de 02/01/2024 
a 31/01/2024 no total de 30 (trinta) dias. Matrícula nº 57206316/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JÚNIOR
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 1011667

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 185 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado  n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Eluana do Socorro Lima Gomes, Cargo: Enfermeira, 
Matrícula nº 5959616-3, para responder pela Chefia da Divisão de Orga-
nização, Controle e Avaliação- DOCA de 20/11/2023 a 24/11/2023, por 
motivo de viagem do titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1011571

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Objetivo: Realizar conforme cronograma , Investigação epidemiológica, 
saneamento familiar, ambiental. Controle mecânico, e pesquisa entomo-
lógica larvaria e captura do vetor adulto, tratamento focal, além de ações 
educativas nas comunidades.

Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): : Evandro Paulo Santos dos Santos, CPF 893.282.562-
91, Francisco de Assis Ferreira Leão, CPF 167.005.112.91, Jones de 
Carvalho Campos, CPF 279.147.122-72, Rosenildo Ribeiro Barbosa, 
CPF 190.237.232-87  7,5 Diárias de 23/11 a 30 /11 /2023
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1011542
PORTARIA Nº 297 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Objetivo: Apoiar os técnicos do município de Bagre nas ações da VISAMB 
e sis PNCD.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): : João Otavio Gomes de Oliveira , CPF 038.222.142-
72,  2,5 Diárias de 04 a 06/12//23.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1011545
PORTARIA Nº 298 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Objetivo: Apoio no Programa Vigilância de Saúde Ambiental, sistema VI-
GIDESASTRE E VIGIAR nas ações de notificações dos agravos voltado para 
o monitoramento das populações atingidas pela estiagem no município de 
Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): : Abraão Corrêa Pantoja , CPF 130.952.002-00  4,5 Diárias 
de 20 a 24/11/23.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1011548
PORTARIA Nº 299 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Objetivo: Participação do evento “II ENCONTRO ESTADUAL DE SAÚDE DA 
PESSOA IDOSA.”
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): FELIPE OLIVEIRA RODRIGUES DA PAES, CPF: 022.496.382-
17, 3,5 Diárias de 26/11 a 29/11/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1011549

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS. Portaria Nº308 de 20 de Novembro de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar visita técnica ao Centro de Atenção Psicossocial – CAPS 
para avaliar as não conformidades evidenciadas no último monitoramento 
realizado por esta Regional de Saúde
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 04/12/2023 à 06/12/2023 / N° de Diária: 2 ½  (duas diárias e meia)
Servidora:
Suelen da Silva Brito
CPF: 815.308.972-20
Mat. 57191955/1
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1011524

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 660/2023, de 20/11/2023
Portaria Individual
Objetivo: Realizar supervisão dos programas da VISAMB (SISSOLO, VI-
GIAR), verificação das metas e indicadores cobrar aumento de cadastros 
da forma de abastecimento de água a gestão do município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo e Medicilândia /PA
Servidor: 5892340/1 FRANCISCO ELSON ARÁUJO (Técnico da Visamb) / 
2,5 diárias (completa) de 29/11 a 02/12/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1011470
PORTARIA Nº 661/2023, de 20/11/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com técnicos da Divisão Técnica.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo e Medicilândia /PA
Servidor: 0498865 ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 2,5 diárias 
(completa) de 29/11 a 02/12/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1011471


